
──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Viale San Martino 336 - 98124 -  MESSINA ––  soris@protezionecivilesicilia.it  - dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  - Numero Verde 800404040 

 

 

Presidenza della Regione Siciliana  

Dipartimento Regionale della Protezione Civile        

 ───────────────────────────────────────────── 

Commissario delegato  O.C.D.P.C. 19 ottobre 2023, n. 1034
 

 

 
 

O.C.D.P.C. 19 ottobre 2023, n. 1034 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

dell'evento franoso del costone roccioso “Roccaforte” che il giorno 12 maggio 2023 ha interessato il 

territorio del comune di San Fratello della città metropolitana di Messina” 

Piano degli interventi art. 1, comma 3. 

Cod. 1034_2 “Lavori di somma urgenza per ispezione visiva ed eventuale disgaggio di massi 

pericolanti in prossimo distacco del versante roccioso prospiciente la S.P. 163/d di via Normanni del 

Comune di San Fratello (ME)” - CUP: B76G23000100003. 

Citta Metropolitana di Messina (ME) - Nomina Soggetto Attuatore. 

 

 

DISPOSIZIONE N.  __________ del ____________ 

*           *          * 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

Visto lo Statuto della Regione; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 2.1.2018 “Codice della protezione civile”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante: “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 giugno 2022, n. 25; 

Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in  esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2023 con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento 

franoso del costone roccioso “Roccaforte” che il giorno 12 maggio 2023 ha interessato il 

territorio del comune di San Fratello della città metropolitana di Messina; 

Vista l’ O.C.D.P.C. 19 ottobre 2023, n. 1034: “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell'evento franoso del costone roccioso “roccaforte” che il giorno 12 maggio 

2023 ha interessato il territorio del comune di San Fratello della città metropolitana di messina 

” che cita ai primi due commi dell’art. 1: 

1.Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana 

è nominato Commissario delegato.  

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario  delegato, che 

opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e 

comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare 

soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, 

elio.fiorentino
Font monospazio
358

elio.fiorentino
Font monospazio
09/04/2024



──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  - 90141 -  PALERMO –SORIS – Numero Verde 800404040 – 
www.protezionecivilesicilia.it  ---  soris@protezionecivilesicilia.it  ---  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica. 

Vista la nota prot. n. 28755/23 del 18.08.2023 assunta al prot. n. 35951 del 18.08.20232 di questo 

DRPC, con la quale la Città Metropolitana di Messina ha comunicato di aver disposto un 

intervento in somma urgenza al fine di rimuovere dal costone crollato il 12.5.2023 nel Comune 

di San Fratello le porzioni di roccia in imminente pericolo di caduta, per l’importo di € 

120.000,00; 

Vista la nota n. 51919 del 28.11.2023 con la quale il Commissario delegato della OCDPC 1034/2023 

ha trasmesso al DPC la documentazione concernente il Piano degli interventi di cui all’art. 1 

comma 3 dell’ordinanza in oggetto; 

Vista la nota n. 67110 del 28.12.2023 del Dipartimento della Protezione Civile, con cui è stato 

approvato il piano degli interventi ex art. 1, comma 3 di cui alla O.C.D.P.C. 19 ottobre 2023, n. 

1034; 

Considerato che nel Piano degli interventi di cui sopra è ricompreso l’intervento denominato “Lavori 

di somma urgenza per ispezione visiva ed eventuale disgaggio di massi pericolanti in prossimo 

distacco del versante roccioso prospiciente la S.P. 163/d di via Normanni del Comune di San 

Fratello (ME)” di cui al cod. 1034_2 per l’importo di € 120.000,00; 

Considerato che è intendimento del Commissario delegato di avvalersi della collaborazione della 

Città Metropolitana di Messina, in qualità di soggetto attuatore per l’espletamento delle attività 

connesse all’intervento in parola; 

Vista l’OCDPC 1034/2023 e in particolare l’art. 6, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario Delegato di cui all'art. 1; 

Vista la nota 47907 del 03/11/2023 con cui il Commissario delegato ha chiesto l'apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 6 comma 2 

dell’OCDPC 1034/2023; 

Vista la nota MEF-RGS 257452 del 10/11/2023 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 

6427 intestata a  “COMDEL O.1034-23 ZN SICILIA”; 

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12”; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 

legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 

36/2023. Disposizioni Varie”; 

Considerato che occorre nominare quale Soggetto attuatore, ai sensi l’art. 1, comma 2 della 

O.C.D.P.C n. 1034/2023 per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dell’ 

intervento in parola, il Sindaco della Città Metropolitana di Messina; 

Ritenuto di dovere provvedere al riguardo; 



──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Viale San Martino 336 - 98124 -  MESSINA ––  soris@protezionecivilesicilia.it  - dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  - Numero Verde 800404040 

 

Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6427; 

Per quanto visto, considerato, ritenuto e verificato 

DISPONE 

Art. 1. La nomina, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’OCDPC 1034/2023, del Sindaco della Città 

Metropolitana di Messina in qualità di soggetto attuatore per l’espletamento delle attività 

connesse all’attuazione dell’intervento ricompreso nel Piano degli interventi denominato 

“Lavori di somma urgenza per ispezione visiva ed eventuale disgaggio di massi pericolanti in 

prossimo distacco del versante roccioso prospiciente la S.P. 163/d di via Normanni del Comune 

di San Fratello (ME)” Cod. 1034_2 per l’importo di € 120.000,00 - CUP: B76G23000100003. 

Art. 2 Il Soggetto attuatore dovrà dare tempestiva comunicazione a questo Ufficio di ogni atto adottato 

e documento anche ponendo per conoscenza questo Dipartimento tra gli indirizzi della nota. 

Nei casi di ritardi ingiustificati sulla rendicontazione delle spese o di anomalie nel 

procedimento, questo Ufficio si riserva la facoltà di revocare il finanziamento e proporre 

la cancellazione dell’intervento dal piano degli interventi. 

Art. 3 Le somme graveranno sulla contabilità speciale n. 6427 intestata a “COMDEL O.1034-23 ZN 

SICILIA " e verranno trasferite sul conto di Tesoreria Unica al Soggetto Attuatore a seguito 

della trasmissione dei documenti giustificativi della spesa; 

Art. 4 Il Soggetto Attuatore è obbligato alla rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dell’art. 27 

del D. Lgs. 1/2018, trasmettendo a questo DRPC giustificativi e relative verifiche previste per 

norma (DURC, Equitalia, antimafia etc.). 

Art. 5 La presente Disposizione sarà notificata al Soggetto attuatore Sindaco del Città Metropolitana di 

Messina e al Servizio S.12 “Servizio Regionale di protezione civile per la Provincia di Messina” 

del DRPC Sicilia. 

Art. 6 La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell'art. 20 del D. Lgs n. 36/2023 e 

del D. Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Funzionario 

(Arch. Antonella Paparone) 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente del Servizio S.12 

(Ing. Bruno Manfrè) 

 

                                                                                               

Il Commissario Delegato OCDPC 1034/2023 

Dirigente Generale del DRPC 

(Ing. Salvatore Cocina) 

                                                                                                       

 


		2024-03-27T15:17:38+0100
	Antonella Paparone


		2024-03-27T15:26:12+0100
	BRUNO MANFRE'


		2024-04-09T12:00:09+0200
	SALVATORE COCINA




